梅 州 市 发 展 和 改 革 局

梅 州 市 民 政.局
梅 州 市 财 政∵局

梅州市市场监督管理局

∷文件

梅市发改价格〔⒛21〕 1⒆ 号

转发广东省发展改革委 广东省民政厅
'广

东省
财政厅 广东省市场监督管理局关于进一步

清理规范涉企收费有关问题的通知

市直有关单位,省直驻梅有关单位,各县 (市 、区)发展和改革

局、民政局、财政局、市场监督管理局 :

现将 《广东省发展改革委 广东省民政厅 广东省财政厅 广

东省市场监督管理局关于进一步清理规范涉企收费有关问题的通

知》(粤发改价格〔⒛21〕 ”7号 )转发你们,请贯彻执行。

附件:广 东省发展改革委 广东省民政厅 广东省财政厅 广

东省市场监督管理局关于进一步清理规范涉企收费

有关问题的通知

公开方式:主动公开

婶发展~z

下 卒 初

萝口吞娄

§

-2-

2o21=6丿日 23 日印发梅州市发展和改革局办公室

咬。̂哦

猝文

会

厅

盯

蠲

员

躐

委

政

睃

瞥

革澳

民

摺隈

省

发省

东

东

省

东

东

广

广

广

广

粤发改价格 (⒛21〕 ”7号

广东省发展改革委 广东省民政厅 广东省

财政厅 广
ˉ
东省市场监督管理局关于

进一步淆理规范涉企收费

有关问题的通知

省直有关部门,中 直驻粤有关单位 ,各地级以上市发展改革局

(委
)、 民政局、财政局、市场监督僭理局 :

为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府的决策部署,在

巩固前期清理规范涉企收费成果的基础上,进一步减轻企业不合

理负担,激发市场活力,规范涉企收费行为,坚决遏制个别领域

个别环节涉企乱收费问题,确 保减税降费政策落到实处,现就进

— 1一

一步清理规范涉企收费有关事项通知如下 :

一、清理规范涉企收费重点范圃

清理规范涉企收费要聚焦社会和企业反映强烈的重点领域、

重点环节和突出问题,重点清理规范行政审批中介服务帔费、行

业协会商会收费、交通物流领域收费、口岸进出口环节收费、供

水供电供气等公用领域收费、商业银行收费、电子政务平台收费

等领域◇

二、清理规范涉企收费的主要内容

各单位要按照以下内容,对本地区、本部门、本箪位、本行

业所属的收费项目进行全面清理规范 :

(一 )行政机l关 或具有行政职能的单位和组织不得在行使行

政权力过程中强制或变相指定企业购买特定的商品或服务。已取

消的行政审批事顼,一律不得转为中介服务顼目并收取费用,审

批部门在审批过程中委托开展的技术性服务活动,不得收费,必

须通过竞争方式选择服务机构。服务费用一律由审批部门支付并

纳入部门预算。

(二 )中介机构严禁借助行跛权力垄断经营、强制服务、强

行收费。政府职责范围内委托由事业单位或中介组织承担的孳项 ,

不得向第三方收取费用。

(三 )行业协会商会除法律法规规定外,不得强制收取费用。

不得利用法定职责和行政机关委托、授权事项向市场主体∷违规收

取费用。不得以促进行业发展、引导行业自律为名,变 楣开展职

-2——

业资格认定、资质评价等,或开展国家已取消的职业资格认定。

按规定开展评比达标表彰活动,不得向评选对象收取任何费用 ,

不得在评选前后收取各种相关费用或者通过其他方式变相收费◇

(四 )交通物流领域及口岸进出口环节应严格执行相关政策 ,

落实国家和省已出台的免征基金等惠企政策,按规定做好明码标

价。

(五 )贯彻 《中国银保监会 工业和信息化部 发展改革委 财

政部 人民银行 市场监管总局关于进一步规范信贷融资收费降低

企业融资综合成本的通知》(银保监发 〔zO20〕 18号 )要求,商 业

银行中间业务不能强制服务、只收费不服务或少服务,不 能利用

贷款优势地位转嫁抵押登记费、押品评估费等名目乱收费,应坚

决落实国家及总行涉企优惠政策等。

(六 )通过电子政务平台提供政府公开信息和办理有关业务

的,不得强制或变相强制企业购买第三方电子认证服务,不得由

企业支付技术维护费、服务费、电子介质成本费等费用,不得向

企业收取无法律依据的履约保证金、抵押金等。

(七 )已 明确减免、停征、取消的行政事业性收费项目和政

府性基金,不得转为经营服务性项目并收费。

(八 )按照国家和省的要求,全面清理规范城镇供水供电供

气行业收费,取消不合理收费,严格规范收费行为。

(九 )企业反映的其他违规收费。

三、有关要求

-3-

(一 )提高思想认识。清理规范涉企收费是稳企业保就业、

支持市场主体纾困和发展的重要举措。各地各相关部门要切实把

思想和行动统一到党中央、国务院和省委、省政府决策部署上来 ,

高度重视为企业清费减负工作,坚决督促所属单位行业不折不扣

落实已出台各顼惠企政策措施,充分发挥减税降费的红利;要加

大政策宣传力度,营造良好社会氛围,帮 助企业用好用足政策 ,

切实增强企业获得感。

(二 )高度关注重点领域个别环节的不舍理收费问题◇涉企

收费涉及的领域点多面广、部门多,政策情况复杂,违规收费表

现形式多样,要深入实际调研,认真分析,带着问题去规范,会

同有关部门提出建议,进一步健全行为规则、完善收费政策,从

根本上解决涉企乱收费问题。

(三 )积极稳妥推进。从本文件印发之日到⒛21年 12月 底

前,各地各有关单位要持续抓好清理规范涉企收费工作,指定人

员专门负责所属单位行业的清理规范涉企收费工作,对每项收费

进行逐一甄别,坚决取消不合法不合理乱摊派乱评比等违规收费

行为。同时要更新完善收费目录清单,做到收费项目进清单,清

单以外无收费,收费项目、收费标准公开透明。

髀稠噫

静
·
缒
骗

-ˉ 5-—

公开方式 :主动公开

广东省发展改革委力̈公室

— 6~

⒛21年 6月 17日 印发

∷∷∷∷ ∷∷∷∷∷∶|△∷∷∷∷∷∷∷∷∷∷∷Ⅱ∷∷∷∴∷ ∷∷∷Ⅱ∷Ⅱ∷∷∷